
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

JAKAPY

« У Q 2020 г.
г. Горно-Алтайск

№ 6

О проведении Республиканского
слета РДШ Республики Алтай

В целях популяризации деятельности Российского движения школьников 
в Республике Алтай, стимулирования интереса обучающихся к решению 
актуальных проблем детского общественного движения региона, выявления 
и развития творческого потенциала и лидерских качеств обучающихся 
Республики Алтай приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о проведении Республиканского слета Российского движения 

школьников Республики Алтай «Авангард поколения» (далее - Слет);
Смету расходов на проведение Слета.
2. Провести Слет 26-27 августа 2020 года в онлайн-режиме.
3. Ответственность за организацию и проведение Слета возложить 

на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» 
(Митрофанова О.С.), регионального координатора Российского движения 
школьников в Республике Алтай (Санарова И.Ю.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 
управления образования организовать участие обучающихся в Слете.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
обучающихся в Слете.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить 
на заместителя министра Анисимову Н. А.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



z Утверждено приказом МОН РА
от ■'/'Q-.£><!?. 2020 г. № —

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Республиканского слета Российского движения школьников 
Республики Алтай «Авангард поколения» в онлайн-режиме

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок проведения, 
категории участников и условия участия в Республиканском слете Российского 
движения школьников Республики Алтай «Авангард поколения» (далее - Слет) 
в онлайн-режиме.

1.2 Организаторами Слета являются Министерство образования и науки 
Республики Алтай, АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного 
образования» и региональное отделение Российского движения школьников в 
Республике Алтай.

2. Цель и задачи

2.1. Слет проводится в целях популяризации деятельности Российского 
движения школьников в Республике Алтай, стимулирования интереса обучающихся к 
решению актуальных проблем детского общественного движения региона, 
выявления и развития творческого потенциала и лидерских качеств школьников.

2.2. Задачи:

- создать условия для развития Российского движения школьников 
в Республике Алтай;
- активизировать деятельность муниципальных отделений Российского движения 
школьников;
- способствовать совершенствованию навыков самостоятельности обучающихся 
по решению задач профессионального и личностного развития;
- раскрыть лидерский потенциал участников Слета.

3. Участники Слета

3.1. В Слете принимают участие:

- команды-участники регионального конкурса «Лучшая команда РДШ»;

- обучающиеся муниципальных образований и организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай в возрасте от 12 до 18 лет 
в соответствии с квотой (приложение 1).

- призеры и победители регионального этапа Всероссийского конкурса лидеров 
и руководителей детских и молодежных общественных объединений 
«Лидер XXI века».



3

4. Порядок проведения Слета

4.1. Слет проводится 26-27 августа 2020 года в онлайн-режиме на платформе 
ZOOM, в социальной сети Вконтакте, на официальном сайте 
АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» и странице 
Instagram.

4.2. Заявки на участие в Слете (приложение 2) от муниципальных образований 
и образовательных организаций, подведомственных Министерству образования 
и науки республики Алтай, принимаются в срок до 20 августа 2020 года 
на электронный адрес:  с темой письма «Слет РДТТТ 
Название МО/ОО».

bedareva@dopcenter-altai.ru

4.3. Участники Слета распределяются согласно направлениям. Программа 
Слета прилагается.

4.4. Координация направлений осуществляется кураторами направлений 
посредством социальной сети Вконтакте.

По вопросам, связанным с участием в Слете и особенностям программы, 
обращаться в АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования», 
методист Бедарева Анна Сергеевна, тел: 8(38822) 4-71-16.

5. Мониторинг активности делегаций

5.1. В рамках Слета проводится мониторинг активности делегаций 
муниципальных образований и образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай.

5.2. Активность делегаций муниципальных образований и образовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики 
Алтай, оценивается по следующим критериям:

- участие в региональном конкурсе «Лучшая команда РДШ». Победитель - 7 б., 
призер - 5 б., участник - 3 б.;

- участие в фотоконкурсе в рамках Слета. Победитель - 5 б., призеры -3 6.;

- уровень освещения участия делегации МО/ОО в Слете в социальных 
сетях: количество постов, качество опубликованных материалов, креативность. 
Максимальное количество баллов - 10 б.

- участие МО/ОО в мероприятиях Российского движения школьников 
в течение 2019-2020 уч. г. Максимальное количество баллов - 10 б.

5.3. Делегации МО/ОО, набравшие наибольшее количество баллов по данным 
критериям награждаются ценными призами.

6. Финансирование Слета

6.1. Финансирование Слета осуществляется Министерством образования 
и науки Республики Алтай и исполнительной дирекцией 
Общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 
движение школьников».

mailto:bedareva@dopcenter-altai.ru


4

7. Заключительные положения

7.1. Информация о Слете, порядке подачи и приема заявок на участие 
размещается на официальных сайтах по адресам:
- minobr-  - официальный сайт Министерства образования и науки Республики 
Алтай;

ra.ru

- dopcenter-  - официальный сайт АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образования»;

altai.ru

- в группах в социальной сети «Вконтакте»: , ;vk.com/minobr_ra vk.com/rdsh_ra_04
- в Instagram.

ra.ru
altai.ru
vk.com/minobr_ra
vk.com/rdsh_ra_04


5 Приложение 1
к Положению о проведении
Республиканского Слета РТТТТТ в
онлайн-режиме

Квота на участие делегаций в Республиканском слете 
Российского движения школьников Республики Алтай «Авангард поколения» 

в онлайн-режиме

№ 
п/п

Наименование муниципального 
образования/общеобразовательной 

организации

Количество участников 
делегации

1. МО «Город Горно-Алтайск» **11 участников, 
1 руководитель

2. МО «Майминский Район» **11 участников, 
1 руководитель

3. МО «Чемальский район» *10 участников, 
1 руководитель

4. МО «Шебалинский район» *10 участников, 
1 руководитель

5. МО «Кош-Агачский район» *10 участников, 
1 руководитель

6. МО «Усть-Канский район» *10 участников, 
1 руководитель

7. МО «Усть-Коксинский район» **11 участников, 
1 руководитель

8. МО «Улаганский район» *10 участников, 
1 руководитель

9. МО «Онгудайский район» *10 участников, 
1 руководитель

10 МО «Турочакский район» **11 участников, 
1 руководитель

11. МО «Чойский район» *12 участников, 
1 руководитель

12. БОУ РА «Республиканский классический 
лицей»

*10 участников, 
1 руководитель

13. МБОУ «Республиканская гимназия им. В.К. 
Плакаса

*10 участников, 
1 руководитель

ИТОГО 150 участников

*В состав делегации входят участники конкурса «Лучшая команда РДШ» 
в количестве пяти обучающихся и педагога, курирующего работу детской 
организации (деятельность РДШ в образовательной организации). Педагог также 
является руководителем делегации МО/ОО. Также в состав каждой делегации входят 
обучающиеся муниципальных образований и организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай. Минимальное количество 
участников от каждого МО/ОО - 5 человек.
**В состав делегации также входят призеры и победители регионального этапа 
Всероссийского конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 
общественных объединений «Лидер XXI века».



6
Приложение 2
к Положению о проведении
Республиканского Слета РДШ в
онлайн-режиме

Информация об участии в Республиканском слете Российского движения 
школьников Республики Алтай «Авангард поколения» в онлайн-режиме

Муниципальное образование/общеобразовательная организация

№ 
п/п

Ф.И.О. 
участника

Возраст 
участника

Образовательная 
организация, класс

Направление 
деятельности

Контактная информация.
1. Номер телефона.
2. E-mail (при наличии)
3. Профиль в социальной сети 
Вконтакте (обязательно)

1. Ф.И.О. ответственного за заполнение информационной формы

2. Контактная информация ответственного:



7 Приложение 3
к Положению о проведении
Республиканского Слета РДШ в
онлайн-режиме

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЬГХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,_______________________
(ФИО родителя или законного представителя)

Паспорт___________выдан______________________________________________________,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство) 
являясь родителем (законным представителем несовершеннолетнего)

(ФИО ребенка несовершеннолетнего) ПрИХОДЯЩегОСЯ МНС, 
зарегистрированного по адресу:

паспорт (свидетельство о рождении) серия номер, выдан

(кем и когда выдан)
даю согласие на обработку персональных данных и персональных данных моего ребенка 
любым не запрещенным законом способом, согласно Федеральному закону от 27.07.2006 г. 
№ 152 -ФЗ «О персональных данных», исключительно для участия в 

_ . _  . ______ ___ ....... _____ .....___  , ........ ,..  ?
(мероприятие) 

оператором которого является Автономное учреждение дополнительного образования 
Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного образования».

Я проинформирован, что АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного 
образования» гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в 
соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 
в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
интересах несовершеннолетнего.

___________20___ г.
Подпись Расшифровка подписи



8 Приложение 4
к Положению о проведении
Республиканского Слета РДШ в
онлайн-режиме

Программа Республиканского слета Российского движения школьников 
Республики Алтай «Авангард поколения» в онлайн-режиме

26 ав
10:00-
10:30

Открытие. (

10:30-11:00 Знакомство. I-

11:00-12:00 Тренинг: Лидерство. Принц 
Спикер: Федюнин Никита Сергеев!

12:00-13:00 Тренш

Направление 
«Медиа»

Направление 
«Патристика»

Тренинг: 
«Основы 

SMM»

Спикер: 
Александр Рив, 
г. Красноярск 
Руководитель 

информационно
медийного 

направления 
Российского 

движения 
школьников 

Красноярского 
края

Патриотический 
мастер-класс 
«По следам 

памяти»

Спикер: 
Берлизова

Галина 
Андреевна, 

руководитель 
окружного 

центра СибФО 
по подготовке 

волонтеров к 75- 
летию Победы, 
председатель 

регионального 
отделения ВОД 

«Волонтеры 
Победы»

14:00- 
15:00

«К
Станислав Тикунов, театральный и< 

включает в себя 162 кинематог}
15:00- 
16:00

Тренинг <
Спикер: Михеенко Людмила Никол

16:00- 
17:40

П] 
«Заплати другому». Слоган ф

густа
Объявление фотоконкурса

Згры на сплочение по чатам

(ипы и компетенции молодежного лидера, 
ич, руководитель ресурсного центра добровольчества 
Алтайского края.

нги по направлениям

Направление 
«Гражданская 
активность»

Направление
«Личностное 

развитие»

Направление 
«Лидеры 
актива»

Тренинг 
«Мероприяти 
е от А до Я»

Спикер: Руднев 
Павел

Владимирович, 
ведущий 

специалист 
организационног 

о отдела ГБУ 
города Москвы 
«Мосволонтер»

Тренинг «Сторителлинг»

Спикер: Долженко Юлия 
Васильевна, ведущая 

благотворительной программы 
«Надежда на чудо» на телеканале 
Россия24, руководитель «Детской 

школы тележурналистики» в 
Алтайском крае.

лассная встреча»
сполнитель ролей и киноактер. Его послужной список 
рафических проекта. Служащий театра «Ленком».
<Проектное мышление»
гаевна, грантовый специалист КГАУ «Краевой дворец 

молодежи».
эосмотр фильма
ильма: может ли одна идея изменить в мир.



9

17:40- 
18:00

Разбор и обсуждение фильма с кураторами направлений

18:00-
18:30

Рефлексия. Подведение итогов фотоконкурса.

27 августа
10:00-10:15 Установка на день
10:15-11:00 Тренинг «Постановка целей» 

Спикер: Федюнин Никита Сергеевич, руководитель ресурсного центра добровольчества 
Алтайского края.

11:00-13:00 Интеллектуальная тематическая игра «Квиз»

14:00-15:00 Профориентация. Тренинг «Кем я хочу быть и для чего?» 
Спикер: Голева Ирина Андреевна, специалист управления молодежной политики и 

реализации программ общественного развития Алтайского края.

15:00-15:30 Тест Белбина «Ваша командная роль» 
Обсуждение результатов теста с кураторами

15:30-16:30 Мастер-класс «Уверенное общение»
Спикер: Чекмарева Екатерина Владимировна, специалист ФГБУ «Росдетцентр»

16:30-17:00 Деловая игра «Переговоры»

17:00-17:40 Классная встреча
Айсура Таханова, ассоциация народных художественных промыслов Республики Алтай 

«Алтайский войлок».

17:40-18:00 Подведение итогов конкурса «Лучшая команда РДШ»

18:00-18:30 Обратная связь. Отзывы и предложения участников Слета. 
Объявление чек-листа активиста на сентябрь.


